

Formandsberetning generalforsamling HA marts 2023

Efter sidste generalforsamling i Odense den 16. marts 2022 konstituerede bestyrelsen sig efterfølgende med Jesper Thomassen som formand, Pernille Schou som næstformand og Johan Møhlenfeldt Jensen som kasserer.

Der har været afholdt 4 bestyrelsesmøder med en blanding af digitale og fysiske møder, samt en workshop med fokus på udviklingsarbejde og organisering. Suppleanterne har også deltaget i møderne, og på udvalgte møder har medlemmerne af redaktionsudvalget også deltaget.

Følgende emner har fyldt mest på dagsordenerne: Udvikling af bestyrelsesarbejde og organisationen, konkrete samarbejds- og udviklingsprojekter samt den interne IT-udvikling.

- **Udvikling af bestyrelsesarbejdet:**

Historisk Atlas er foreningsdrevet, og de mange opgaver er fordelt på bestyrelsens enkelte medlemmer og et redaktionsudvalg. Derudover bistår vores IT-udvikler/-leverandør i mange tilfælde.

Det har gennem årene fungeret udmærket, og Historisk Atlas er løbende blevet udviklet og fremstår i dag som et solidt og velfungerende site. Men, det mærkes også, at opgaverne kan fylde meget både for bestyrelsens og redaktionsudvalgets medlemmer samtidig med at vi måske ikke altid får bragt alle ressourcer og kompetencer i spil. Derudover er der også områder, hvor vi godt kunne tænke os at være mere aktive eller gøre tingene på en anden måde.

Derfor er der i 2022 taget hul på et udviklingsarbejde, med det formål at målrette udviklingsarbejdet lidt mere samt tilpasse organisationen.

I første omgang er der blevet afholdt en workshop som resulterede i lokaliseringen af fire indsatsområder, som skal have særlig opmærksomhed. Der er nedsat arbejdsgrupper, der skal se på løsninger og indsatser på de enkelte områder. De fire områder er:

Samarbejdsprojekter med eksterne partnere

Intern IT-udvikling (samt vedligehold)

Redaktionsudvalg (herunder også medlemspleje og markedsføring)

Udvikling af forretningsmodellen

Arbejdet er ikke afsluttet men vil fortsætte i 2023, og som i senere vil se er der i budgetforslaget for 2023 afsat penge til aktiviteter på områderne.

- **Projekter:**

HA modtager forholdsvis mange henvendelser fra eksterne partnere, som ønsker at bruge HA i forbindelse med egne projekter. Disse samarbejdsprojekter er meget vigtige, da de ofte involverer udvikling af HA's funktioner, hvilket samarbejdspartnerne så skal finansiere. På den måde kommer der et væsentligt supplement til foreningens begrænsede økonomi, som muliggør udvikling af gode funktionaliteter til gavn for alle, som der ikke ellers ville have været råd til at udføre.

I 2022 blev projekt "Danske digtterruter" afsluttet, og ruterne med lydclip kan nu tilgås fra både projektets eget site samt som tema på HA.

Der er taget hul på et nyt samarbejdsprojekt med Dansk Vandrelaug og Nationalmuseet, som vil oprette ca. 1.000 vandreruter med historiske indslag i samarbejde med lokale

museer og arkiver. Efter projektets afslutning bliver 40 af ruterne bevaret på HA. Projektet bidrager til udvikling af HA, som bl.a. skal fungere sammen med Vandrelaugets foretrukne vandre-APP så ruter, kort og fortælling kan kombineres. Projektet forventes afsluttet i løbet af 2023.

Derudover har der været henvendelser fra flere andre, som dog endnu ikke har ført til udviklingsprojekter. En fællesnævner for flere af henvendelserne er, at der ofte efterspørges udvikling af lyd og video-funktionaliteter i kombination med afvikling af ruter. Så man kan forestille sig, at det er et område, der vil blive udviklet på de kommende år, hvilket vi kun kan være tilfredse med.

- **IT-udvikling**

Bestyrelsen beskæftiger sig løbende med den tekniske udvikling af HA, men da der vil blive redegjort for dette på et senere punkt på dagsordenen, vil jeg ikke kommentere ind på det.

I øvrigt:

Deltagelse på Historiske dage marts 2022:

Den 26.-27. marts 2022 var flere af HA's bestyrelsesmedlemmer til stede på Historiske Dage i Øksnebjerghallen, hvor vi havde en stand. Der var cirka 9000 gæster på Historiske Dage.

Det var sjovt, spændende og hårdt for stemme, hoved og fødder at møde de mange interesserede besøgende på Historiske Dage. Det var meget fint at opleve, hvordan mange allerede kendte til HA, og havde positivt at fortælle om vores website, og hvordan de, der endnu ikke kendte HA, var meget positive over det, de blev præsenterede for. Ikke mindst over budskabet om, at HA kan bruges gratis. Det skal vi blive bedre til at lave reklame for!

I dialogen med de mange gæster på standen lærte vi også selv meget nyt om, hvordan sitet opleves og bruges af både rutinerede og nye brugere, som vi kan tage med i vores videre arbejde med HA.

Alt i alt en god oplevelse, som gav noget at arbejde videre med.

Bestyrelsen har dog besluttet ikke at deltage i Historiske Dage hvert år, da udbyttet næppe vil stå mål med indsatsen og omkostningen ved at deltage hver gang. 2023 springes derfor over.